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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3629/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 13 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: RIC n2 542/2020 - Informagdes a respeito da execugdo dos servigos prestados pelo contrato 019/2020,
referente a contratagdo emergencial da empresa Topmed Assisténcia a Satde Ltda.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1259/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 542, de 18 de junho de 2020, encaminho as informacées prestadas pelo érgdo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
em 17/07/2020, as 14:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

E.! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2 3= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
P =tee

E" : 0015715785 e o cédigo CRC FCDF125C.

Referéncia: Processo n2 25000.077137/2020-35 SEI n? 0015715785
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 13 de julho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: RIC n2 542/2020 - Informacgdes a respeito da execucdo dos servigos prestados pelo contrato
019/2020, referente a contratacido emergencial da empresa Topmed Assisténcia a Satde Ltda.

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n? 542/2020 (0015076791), de autoria
do Deputado Federal Elias Vaz, por meio do qual solicita informacgées, ao Ministro de Estado da Saude, a
respeito da execugdo dos servigos prestados pelo contrato 019/2020, referente a contratagdo
emergencial, pelo Ministério da Salde, da empresa Topmed Assisténcia a Saude Ltda, CNPJ
05.791.085/0001-97 , realizada para operacionalizagdo do servico de atendimento pré-clinico para
atendimento remoto a excepcionalidade da pandemia do coronavirus via telefone.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015460365), o Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0015689662),
acompanhado da Nota Técnica n? 225/2020-CGGAP/DESF/SAPS/MS (0015667668), elaborados pela
Secretaria de Aten¢do Primaria a Saude - SAPS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 15/07/2020, as 03:00, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
T 0015715332 e o cédigo CRC 7463895B.

Referéncia: Processo n2 25000.077137/2020-35 SEIn? 0015715332
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 09 de julho de 2020.

Interessado: Camara Federal - Deputado Elias Vaz.
Referéncia: Requerimento de Informacdo n2 542/2020.

Assunto: Solicitagdo de relatério completo de execugio dos servigos prestados pelo contrato
019/2020, referente a contratacio emergencial da empresa TOPMED ASSISTENCIA A SAUDE LTDA, CNP)
05.791.085/0001-97 realizada para contratacdo de empresa para operacionalizacdo do servigo de
atendimento pré-clinico para atendimento remoto a excepcionalidade da pandemia do coronavirus via
telefone, pelo Ministério da Satide. (REITERACAO)

Trata-se do Despacho ASPAR (0015076803), o qual encaminha para analise e emissdo de
parecer, no prazo de 30 dias, Requerimento de Informagdo n2 542/2020, de autoria do Deputado Elias
Vaz, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, relatério completo de execugdo
dos servicos prestados pelo contrato 019/2020, referente a contratacdo emergencial da empresa
TOPMED ASSISTENCIA A SAUDE LTDA, CNPJ 05.791.085/0001-97 realizada para contratacdo de empresa
para operacionalizagdo do servico de atendimento pré-clinico para atendimento remoto 2
excepcionalidade da pandemia do coronavirus via telefone, pelo Ministério da Satde.

Desta forma, segue as informagdes prestadas pelo Departamento de Sadde da Familia, por
meio da NOTA TECNICA N@ 225/2020-CGGAP/DESF/SAPS/MS, faz-se necessario que ENCAMINHEM-SE os
presentes autos a Assessoria Parlamentar , com a urgéncia que o caso requer.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

”"%}é% ... 1 Documento assinado eletronicamente por Patricia Santos Marcal, Assistente Técnico, em
. [ 1 09/07/2020, as 19:19, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
{ eletrdnica Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros Parente, Secretario(a) de
Atencdo Primaria a Satide, em 09/07/2020, as 19:24, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cdédigo verificador
41 0015689662 e o cddigo CRC 9679076E.

Referéncia: Processo n? 25000.077137/2020-35 SEl n2 0015689662
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Departamento de Saude da Familia
Coordenagdo-Geral de Garantia dos Atributos da Atenc3o Primaria

NOTA TECNICA N2 225/2020-CGGAP/DESF/SAPS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Solicitagdo de relatério completo de execucdo dos servigos prestados pelo contrato
019/2020, referente a contratagido emergencial da empresa TOPMED ASSISTENCIA A SAUDE LTDA, CNPJ
05.791.085/0001-97 realizada para contratagio de empresa para operacionalizacio do servico de
atendimento pré-clinico para atendimento remoto a excepcionalidade da pandemia do coronavirus via
telefone, pelo Ministério da Saude.

2. ANALISE

2.1 Em atengdo ao Despacho GAB/SAPS (0015127880), que solicita analise do pleito disposto
no Requerimento 542/2020 (0015076791), de autoria do Senhor Deputado Elias Vaz (PSB/GO), o qual
solicita ao Ministro de Estado da Saude interino relatério completo de execucdo dos servigos prestados
pelo contrato 019/2020, referente a contratagdo emergencial da empresa TOPMED ASSISTENCIA A SAUDE
LTDA, CNPJ 05.791.085/0001-97, realizada para contratagdo de empresa para operacionalizacdo do
servico de atendimento pré-clinico para atendimento remoto a excepcionalidade da pandemia do
coronavirus via telefone, pelo Ministério da Salde, esta Secretaria de Atencdo Primaria a Salde
(SAPS/MS) tem a informar o que segue.

2.2. Diante da situacdo de Emergéncia em Salde Publica de Importancia Nacional e
Internacional, e da responsabilidade sanitdria do Ministério da Saude (MS) em estruturar respostas em
tempo oportuno e baseadas nas melhores evidéncias cientificas, o MS, ao passo em que fomenta e adota
as medidas legais cabiveis em um momento de Emergéncia em Salde Publica, articula um conjunto de
acOes e medidas capazes de enfrentar o novo Coronavirus (SARS-CoV-2), em conjunto com estados e
municipios.

2.3. A SAPS/MS, responsével da Pasta pela organizacdo de diretrizes para o funcionamento do
nivel de atengdo que possui como vocagdo habitual a promogdo do acesso de primeiro contato as
pessoas, sendo o servico mais capilarizado da rede, responsével pela coordenacdo do cuidado e oferta
integral de ac6es que resolvam pelo menos 80% dos problemas de salide das pessoas, vem informar que,
diante da pandemia de COVID-19, a APS representa o nivel de atenc3o capaz de identificar precocemente
0s casos suspeitos de infec¢do pelo Novo Coronavirus, resolver pelo menos 80% dos casos da infeccdo
que apresentam curso leve, e conter a ida desnecessdria dessas pessoas a servicos de urgéncia e
hospitais.

2.4, Desse modo, é o nivel de atengdo com capacidade de resolugdo de 80% dos casos, que sdo
leves, identificar os casos suspeitos e implementar medidas de conforto farmacolégico e n3o
farmacoldgico, além de conter a circulagdo de pessoas que pode levar & disseminacdo concentrada do
virus e colapso do sistema de salde. Sendo assim, considerando:

|- as diretrizes e normativas decorrentes do Pacto Federativo prescrito pela
Constituicdo da Republica, as normas infraconstitucionais e infralegais que
regulamentam a matéria, tais como a Lei Complementar n? 141, de 13 de janeiro de
2012; a Lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990; a Lei n2 8.142, de 28 de dezembro de
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1990; a Portaria de Consolidacdo n? 2, de 28 de setembro de 2017; e a Portaria de
Consolidacdo n2 6, de 28 de setembro de 2017;

Il - que na busca por atender aos compromissos de melhoria e fortalecimento da
APS, o nivel de atencdo que possui capacidade de resolver mais de 80% das
intercorréncias de salde das pessoas, e que suas equipes devem realizar diagndstico,
tratamento e reabilitacdo de problemas de salde agudos e cronicos, prevengdo de
doencas, promogdo de salde e coordenagdo do cuidado de salde das pessoas e suas
familias, a APS tem a responsabilidade de ser o primeiro e principal contato das pessoas
com o sistema, de modo responsivo as necessidades da populagdo e, também, proativo,
na medida em que deve ser responsavel por buscar aquelas pessoas que ainda nao
tenham manifestado demanda pelo servigo.

2.5 A APS, ao representar o nivel de atencdo prioritdrio para contencdo da disseminag¢do do
Novo Coronavirus, adota e viabiliza as seguintes medidas:

[ - Fortalecimento do acesso na APS, para que esse nivel de atengdo atenda as
pessoas com sintomas respiratorios e casos suspeitos de infecgdo pelo COVID-19,
considerando-se que 80% dos casos da infecgdo sdo de curso leve;

- Ampliacdo da capacidade assistencial na APS, por meio do reforgo das equipes
com mais profissionais de saude;

- Fornecimento de suporte clinico para que as equipes possam dar o adequado
manejo dos casos, implementando as medidas farmacolégicas e nado-farmacolégicas
recomendadas pelas melhores evidéncias cientificas;

V- Oferta de solucdes tecnoldgicas para acesso remoto a assisténcia para casos
leves de COVID-19.
2.6. Para assisténcia aos casos leves de COVID-19, a APS apresenta propostas de acesso a

assisténcia via remota. Diante da possibilidade do sistema de atendimento presencial sofrer
esgotamento, com o aumento crescente da demanda devido ao momento epidemioldgico, estratégias
alternativas, mediadas por solucbes tecnoldgicas, estdo sendo consideradas e estruturadas.

2.7. Entre as solucdes digitais disponibilizadas com o intuito de oferecer assisténcia a distancia
a populagdo, a fim de preservar a capacidade de atendimento presencial das unidades de saude,
diminuindo a circulacdo de pessoas com suspeita de infec¢do pelos servicos de saude e evitando a
exposicio dos profissionais de saide ao Novo Coronavirus, tem-se: a disponibilizacdo de servigo
automatizado de busca ativa para identificacdo precoce de casos suspeitos (acessado via polo ativo de
tecnologia que enviard notificagdo a populagdo, sobretudo aos grupos mais vulneraveis); a
disponibilizagdo de servico de orientagdo e identificagdo de casos suspeitos para a popula¢do (acessado
via polo passivo de solucdes tecnoldgicas pelo acesso a aplicativo disponibilizado pelo Ministério da
Saude e por linha telefénica de acesso gratuito); a disponibilizagdo de servico de atendimento pré-clinico;
a realizacdo de monitoramento remoto de casos em tratamento domiciliar; e a realizagdo de consultas
virtuais com profissionais de nivel superior, isto &, teleconsultas médicas, de enfermagem e
multiprofissionais.

2.8. Com a disponibilizacdo das solugbes pretende-se, concomitantemente, ampliar o acesso da
populacdo a assisténcia, e conter a circulagdo desnecessaria de pessoas com sintomas leves pelas
unidades béasicas de salide e outros servicos, reduzindo ainda mais a circulagdo do virus, as chances de
exposicdo e adoecimento dos profissionais de saide pelo COVID-19. Outro aspecto fundamental é a
realizacdo de telemonitoramento periddico das pessoas em tratamento domiciliar, possibilitando a tutela
pela salde dessas pessoas em tempo oportuno e periddico, identificando precocemente possiveis
agravamentos ou remissdo da condigdo.

2.9. Vale mencionar que o TeleSUS para o enfretamento da COVID-19 é uma estratégia de
disponibilizagdo de servico de atendimento pré-clinico de salde, que visa amplo esclarecimento da
populacdo sobre a doenca e quando procurar atendimento presencial. Tem o papel de favorecer o
tratamento domiciliar da populacido potencialmente contaminada ou do grupo de risco (que ndo possua
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sinais de gravidade) e de evitar ao maximo o esgotamento dos servigos presenciais de satide. Os canais
de entrada aos servigos de salde propostos sdo: o Servico de ChatBot, o Servico de Unidade de
reconhecimento Audivel (URA), o Servico de Atendimento pré-clinico (SAPC) e o monitoramento remoto.

2.10. A operacionalizagdo e a prestacdo do SAPC pela Empresa Topmed, nho dmbito da atencdo
primaria, a pessoas que apresentem os sintomas mais comuns do coronavirus (febre, cansaco, tosse seca,
etc.), se da de forma remota devido a excepcionalidade da pandemia do coronavirus, via telefone, a
partir de central operada por profissionais de salide sob supervisdo médica, utilizando-se algoritmos
clinicos adequados a identificagdo de caso suspeito e sinais de gravidade da infeccdo por esse agente
patogénico, com desfechos de orientagdes ao autocuidado e encaminhamento aos servicos de saude,
bem como monitoramento remoto dos casos identificados como suspeitos e confirmados até sua
resolugdo, quer essa identificagdo tenha sido realizada por este préprio servico, ou por outros pontos de
atencdo da rede de salde.

2.11. Cabe destacar que o objeto do contrato com a empresa Topmed é o Servico de
Atendimento Pré-Clinico e o monitoramento remoto de casos suspeitos/confirmados do coronavirus,
tendo sido contratadas 1.500.000 ligagdes/més,ao custo unitario de R$21,33 (vinte e um reais e trinta e
trés centavos), totalizando RS 144.009.900,00 (cento e quarenta e quatro milhdes, nove mil e novecentos
reais).

2.12. No que diz respeito ao servico prestado, o SAPC funciona 24 horas por dia, 7 dias por
semana; e o monitoramento remoto das 8h as 18h, 7 dias por semana, com possibilidade de adequacéo,
contanto que todos os cidaddos em situagdo de investigacdo ou confirmados sejam atendidos com pelo
menos um contato a cada 48 horas.

2.13. No que concerne a apresentacdo de dados de atendimentos, informamos que o contrato
em debate se encontra atualmente em analise pelo Fiscal e Gestor do contrato, designados em
15/06/2020, e que todas as questdes relacionadas a execuc3o, inclusive a8 comparacdo entre resultados
esperados e efetivamente atingidos, estdo em pormenorizada avaliacdo.

2.14. Ainda, cabe ressaltar, que ndo houve qualquer pagamento a empresa, haja vista que
o atesto ao pagamento ainda ndo foi concedido pelo Gestor e Fiscal do contrato. Assim, porventura,
verificadas por essa fiscalizagdo, principalmente qualquer divergéncia entre o Projeto Basico e o contrato
firmado, a empresa sera notificada a sanar ou, no caso da ndo execugdo do servico conforme pactuado, e
sO posterior ao ateste dos fiscais e dirigentes, serd coerente a disponibilizacgio dos documentos
solicitados.

3. CONCLUSAO

3.1. Estas sdo as informagdes disponiveis no momento acerca da execu¢do do Projeto Telesus
desenvolvido pela empresa Topmed. Esta SAPS/MS coloca-se a disposicdo para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

3.2. Encaminhe-se ao GAB/SAPS para prosseguimento.

"4 Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Cardozo Chaves, Coordenador(a)-Geral de
Garantia dos Atributos da Atenc¢do Primaria, Substituto(a), em 09/07/2020, as 13:02, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

"% Documento assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa, Diretor(a) do
Departamento de Satde da Familia, Substituto(a), em 09/07/2020, as 18:46, conforme hordrio
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015667668 e o cédigo CRC 94AAF089.
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